А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я КРАСНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  от 16 января 2023 г.                   № 9   Об утверждении муниципальной программы «Сохранение и восстановление воинских захоронений на территории Красного сельского поселения на 2023 – 2025 годы»           Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Постановлением Администрации Красного сельского поселения от 12.11.2021 № 95 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Красного сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области», Администрация Красного сельского поселения, п о с т а н о в л я е т: 1. Утвердить муниципальную   программу «Сохранение и восстановление воинских захоронений  на территории Красного сельского поселения на 2023 – 2025 годы», согласно приложению. 2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте Красного сельского поселения. 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.      Глава Красного сельского поселения                                                                                    А.В. Кравцов

 ПАСПОРТ муниципальной программы «Сохранение и восстановление воинских захоронений на территории Красного сельского поселения  на 2023 – 2025 годы»  Наименование программы Муниципальная программа «Сохранение и восстановление воинских захоронений на территории Красного сельского поселения на 2023 – 2025 годы» Основание для разработки программы  Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Закон Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества»; Постановление Администрации Красного сельского поселения от 12.11.2021 № 95 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Красного сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области» Исполнитель программы Администрация  Красного сельского поселения Цель программы Увековечение памяти погибших при защите Отечества; Приведение в надлежащее состояние воинских захоронений Задачи программы Восстановление  (ремонт, благоустройство) воинских захоронений на территории поселения; Установка мемориальных знаков. Целевые показатели программы Восстановление (ремонт, благоустройство)  воинских захоронений – 1 ед. Установка мемориальных знаков – 1 ед.  Сроки реализации программы 2023 -  2025 годы. Этапы реализации программных мероприятий не выделяются

Объемы и источники финансирования программы Общий объем финансирования составляет 644,99232 тыс. рублей, в том числе: средства областного бюджета - 539,99309  тыс. рублей; средства местного бюджета - 104,99923  тыс. рублей. 2023 год – 604,99232 тыс. рублей, в том числе: средства областного бюджета – 539,99309 тыс. рублей;  средства местного бюджета – 64,99923 тыс. рублей. 2024 год – 20 тыс. рублей, в том числе: средства местного бюджета - 20 тыс. рублей. 2025 год – 20 тыс. рублей, в том числе: средства местного бюджета - 20 тыс. рублей. Ожидаемые конечные результаты реализации программы  Ремонт воинского захоронения в х. Красный Сад; Благоустройство воинских захоронении в Х. Красный Сад. Установка мемориальных знаков.  1. Характеристика проблемы, на которую направлена  реализация Программы   На территории Красного сельского поселения по состоянию на 1 января 2023 года находятся два воинских захоронения лиц, погибших при защите Отечества. В настоящее время существует проблема поддержания воинских захоронений в состоянии, достойном памяти погибших при защите Отечества воинов. На территориях поселения  имеется воинское захоронение, которое требует восстановления (ремонта, реставрации, благоустройства). Муниципальная программа «Сохранение и восстановление воинских захоронений на территории Красного сельского поселения на 2023 – 2025 годы» (далее - Программа) призвана обеспечить комплексный подход к решению проблемы восстановления мест захоронения останков погибших при защите Отечества, создать условия для их сохранности. Реализация Программы будет способствовать патриотическому воспитанию жителей поселения. Применение программно-целевого метода позволяет более эффективно решать задачи Программы и минимизировать возможные риски. Применение программно-целевого метода целесообразно вследствие ряда следующих объективных причин: - необходимость разработки и реализации комплекса взаимосвязанных мероприятий; - необходимые условия и предпосылки для максимально эффективного  использования бюджетных ресурсов и достижение планируемых результатов.

2. Цель и задачи Программы, срок её реализации, а так же  перечень целевых показателей Целью Программы является увековечение памяти погибших при защите Отечества. Исходя из основных направлений военно-мемориальной работы в сфере увековечения памяти погибших при защите Отечества, включающей комплекс задач по содержанию воинских захоронений, укреплению особого отношения со стороны органов местного самоуправления, жителей поселения к воинским захоронениям, дополнительной реализации форм увековечения памяти погибших при защите Отечества, предусматривается решение следующих основных задач: восстановление (ремонт,  благоустройство) воинских захоронений на территории поселения; благоустройство воинских захоронений; установка мемориальных знаков. Решение указанных задач  необходимо в силу сохранения исторической справедливости в отношении победителей во Второй мировой войне, увековечения достойной памяти погибших при защите Отечества.  Срок реализации программных мероприятий – 2023 – 2025 годы.  Программа   представляет    собой      комплекс      взаимосвязанных мероприятий,  обеспечивающих эффективное решение проблем в области увековечения памяти погибших при защите Отечества. Реализация мероприятий Программы предусматривает формирование системы целевых показателей.  Целевые показатели программы приведены в приложении № 1. Целевые показатели реализации мероприятий Программы отражают динамику увеличения числа восстановленных и благоустроенных  воинских захоронений, увеличения количества нанесенных имен погибших при защите Отечества на мемориальные плиты.  3. Мероприятия программы В целях реализации задачи восстановления (ремонта, реставрации, благоустройства) воинских захоронений должно обеспечиваться проведение работ по ремонту и благоустройству воинских захоронений. Перечень мероприятий Программы приведен в приложении № 2. В результате проведения работ будет гарантирована сохранность воинских захоронений в неизменном состоянии в среднем на 10 лет. Высокая эффективность реализации мероприятий Программы обеспечивается путем: использования современных материалов для ремонтных работ;  планового характера всего комплекса мероприятий, соблюдения сроков и технологий при проведении работ.  4. Ресурсное обеспечения Программы Программа реализуется за счет средств бюджета Волгоградской области и средств бюджета Красного сельского поселения.

Общий объем финансирования Программы составляет 644,99232 тыс. рублей, в том числе: за счет средств бюджета Волгоградской области (субсидии) – 539,99309 тыс. рублей; за счет средств бюджета Красного сельского поселения – 104,99923   тыс. рублей.  5. Механизм реализации Программы Механизм реализации Программы предусматривает использование комплекса организационных, экономических и правовых мер, необходимых для достижения цели и решения задач Программы. Реализация муниципальной Программы осуществляется на основе: муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд; условий, порядка и правил, утвержденных федеральными, областными и районными нормативными правовыми актами. Координацию деятельности исполнителей по реализации муниципальной Программы, распределение полномочий и ответственности между ними, осуществляет Администрация Красного сельского поселения. Исполнителем Программы является Администрация Красного сельского поселения. Механизм реализации муниципальной Программы предусматривает: рациональное распределение и использование бюджетных средств; сохранение и содержание воинских захоронения погибших при защите Отечества.  6. Оценка социально-экономической и экологической эффективности реализации Программы  Реализация Программы позволит к концу 2025 года значительно улучшить состояние воинских захоронений, расположенных на территории поселения, укрепить статус воинских захоронений, обеспечить сохранение        восстановленных воинских захоронений в хорошем состоянии на протяжении длительного времени. Совокупный эффект от реализации мероприятий Программы можно рассматривать   как сочетание   воспитательного, экономического    и социального эффектов. Воспитательный эффект предусматривает формирование уважительного отношения граждан к памяти погибших при защите Отечества, чувства гордости за свою отчизну. Экономический эффект возникает в результате своевременного выполнения мероприятий Программы, после которых не потребуются расходы на первоочередные мероприятия по обустройству и восстановлению воинских захоронений в течение следующих 10 лет.

Социальный эффект проявится в воспитании патриотизма у жителей поселения, особенно у подрастающего поколения и подготовке их к достойному и самоотверженному служению обществу и государству, к выполнению обязанностей по защите Отечества. Оценка результативности Программы осуществляется путем сравнения значений показателей в год окончания ее реализации с их целевыми значениями. При этом результативность каждого мероприятия Программы     оценивается исходя     из соответствия его ожидаемых результатов поставленной цели и степени приближения к этой цели.

Приложение № 1  к постановлению администрации  Красного сельского поселения  от 16.01.2023 г. № 9 «Об утверждении  муниципальной программы  «Сохранение и восстановление воинских  захоронений на территории  Красного сельского поселения на 2023 – 2025 годы»  Целевые показатели реализации муниципальной программы    «Сохранение и восстановление воинских захоронений на территории Красного сельского поселения на 2023 – 2025 годы»  Наименование целевого показателя Единица измерения Плановые значения 2023 год 2024 год 2025 год 1.  Проведение восстановительных работ (ремонт, благоустройство) воинских захоронений единиц 1 1 1 2. Установка мемориальных знаков единиц 1 0 0

Приложение № 2 к постановлению администрации  Красного сельского поселения  от 16.01.2023 г. № 9 «Об утверждении  муниципальной программы  «Сохранение и восстановление воинских  захоронений на территории  Красного сельского поселения на 2023 – 2025 годы»  П Е Р Е Ч Е Н Ь мероприятий муниципальной программы   «Сохранен
ие и восстановление воинских захоронений на территории Красного сельского посел

ения на 2023 – 2025 годы»
№ п/п Мероприятия Источники финансирования Объемы финансирования, тыс. рублей Ожидаемые результаты Плановые сроки реализаци и

Всего по годам 2023 год 2024 год 2025 год
1. Проведение восстановительных работ (ремонт, благоустройство воинских захоронений) Областной бюджет 539,99 309 539,99 309 0,0  0,0  Ув ековечивание памяти погибших при защите отечества. Патриотическое воспитание подрастающего поколения. В течение года

Местный бюджет 99,999 23 59,999 23 20 20 В течение года
2. Установка мемориальных знаков Местных бюджет 5 5 0,0 0,0 В течение года

Итого: 644,99 232 604,99 232 20,0 20,0

		2023-02-03T11:50:19+0300
	АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	Я - автор документа